江苏某新环保科技有限公司“9·12”机械伤害事故调查报告

2021年9月12日20时39分左右，位于某区的江苏某新环保科技有限公司（以下简称

“某公司”）发生一名杂工坠入废纸压缩设备内被挤压产生机械伤害的事故。该起事故造

成1人死亡，直接经济损失约140万元人民币。

接报后，依据《安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493

号令）以及市政府《关于规范生产安全事故报告和调查处理工作的指导意见》（扬府发

〔2007〕218号），市应急管理局牵头组织市公安局、总工会、开发区管委会等部门的相

关人员组成事故调查组。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原

则，通过现场查看、查阅资料、调查询问，查明了事故发生的原因、经过、人员伤亡和直

接经济损失等情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建

议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施。现将调查处理结果予以公

布：

一、事故发生的原因及事故性质

（一）事故发生的原因

1.直接原因

吴某某违反打包机操作规程，在打包机东侧的纸垛平台上作业时被纸板带倒坠入打包

机进料口，被打包机挤压致死，是本起事故发生的直接原因。

2.间接原因

某公司安全管理工作不到位，对从业人员从事危险作业未采取任何安全防护措施的行

为未加制止。对工人安全教育培训不规范，针对性不强。没有对生产现场和机械设备开展

隐患排查。

（二）事故性质

事故调查组综合分析认为：这是一起由于吴某某违反打包机操作规程引发的事故，事

故的性质为“生产安全责任事故”，事故等级为“一般事故”。

二、事故责任的认定以及事故责任者的处理建议

根据以上事故原因分析，依据《安全生产法》《江苏省安全生产条例》和《生产安全

事故报告和调查处理条例》，对事故责任的认定及事故责任者的处理建议如下：

（一）责任人员

吴某某，某公司杂工，在废纸分拣作业过程中冒险作业，未采取任何安全防护措施，

从纸垛平台坠入打包机进料口，导致事故发生，对本起事故负有直接责任。鉴于其已在事

故中死亡，不予追究。

魏某某，作为某公司出资人、实际管理者，受法定代表人郁某某委托对某公司的生产

经营进行管理，是某公司的实际控制人和主要负责人，未及时发现并制止从业人员冒险作

业的行为，未建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，未制定打包机操作规程，未对

生产现场开展隐患排查治理，未组织事故应急救援演练，未及时发现并消除事故隐患，未

履行《安全生产法》规定的企业主要负责人的法定职责，对事故发生负有领导责任，由市

应急管理局对其违法行为立案调查，并给予行政处罚。

（二）责任单位

江苏某新环保科技有限公司，某公司虽组织开展了安全培训教育，但针对性不强；机

械设备的隐患排查和防护管控不到位，违反了《安全生产法》第二十八条、第四十一条和

第四十四条的有关规定，对事故发生负有责任。依据《安全生产法》第一百一十四条规

定，由市应急管理局对其实施行政处罚。

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32100302010171
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32100302010171
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=3210000002&url=http%3A%2F%2Fwww.yangzhou.gov.cn%2F
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=3210000002&url=http%3A%2F%2Fwww.yangzhou.gov.cn%2F
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0A55357D31B33D88E053022819AC0A06
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0A55357D31B33D88E053022819AC0A06
http://www.yangzhou.gov.cn/yangzhou/ysbh/wztt.shtml
http://www.yangzhou.gov.cn/yangzhou/bmsm/wztt.shtml
http://www.yangzhou.gov.cn/yangzhou/lxwm/wztt.shtml
http://www.yangzhou.gov.cn/yangzhou/wzdt/wzdt.shtml
http://www.yangzhou.gov.cn/yangzhou/zxgx/tylb_yz_ajax.shtml